
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 29  del 31-03-2020

OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIO 2019/2020/2021 IN ESERCIZIO PROVVISORIO - EMERGENZA
COVID 2019

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Auzzino Carmelo Assessore. Presente.

Giarrizzo Giovanni assessore. Presente.

Pecora Sara assessore. Presente.

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventi, il giorno  trentuno, del mese di marzo, alle ore 22:00,  in video conferenza in

esecuzione di quanto disposto con Decreto Sindacale n° 13 del 24-03-2020

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale Suppl. Dott.ssa Silvana Arena

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 29 del 31-03-2020

Pag.  1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consiglio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata  la relazione di mandato;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 86 del 12/08/2019 è stato approvato il DUP

2019/2021;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 87 del 12/08/2019 è stato approvato il Bilancio

di previsione 2019/2020/2021;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 116 del 27/12/2019 è stato approvato il

Rendiconto di gestione 2018;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 3 del 15/01/2020 è stato approvato il Bilancio

Consolidato - Anno 2018;

VISTO che con delibera di Giunta Municipale n° 4 del 20/01/2020 è stato approvato il PEG

provvisorio per l'esercizio 2020;

VISTO che con Decreto del Ministero dell' Interno è stato prorogato il termine per l'approvazione

del Bilancio di Previsione 2020/2022 e pertanto siamo in esercizio provvisorio;

VISTO che con Decreto Sindacale n. 04 del 13/01/2020 vengono assegnati gli incarichi di P.O. e

confermati gli incarichi alla Dott.ssa Silvana Arena Responsabile del I settore, all' Arch. Giuseppe

Di Vincenzo Responsabile del III settore ed al Dott. Giuseppe Interlicchia Responsabile del II

Settore Economico Finanziario dal 1° gennaio al 31 maggio 2020 ;

VISTO che con Decreto Sindacale n° 6 de 3/02/2020 è stato conferito l'incarico aggiuntivo di

Responsabile del 4° Settore Polizia Municipale al Dott. Giuseppe Interlicchia;

VISTO l’ O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il T. U E. L. D .lgs n. 267/2000 e smi;

VISTA  la L.R. n° 44/91;

VISTO l’art.12 della L.R. 30/00;

VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 29 del 31-03-2020

Pag.  2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale Suppl.
 f.to Dott. ssa Silvana Arena

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to Sig. Carmelo Auzzino f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 29 del 31-03-2020

Pag.  3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato Bilancio - Tributi e Patrimonio
Assessore proponente  Draià Francesca

Allegato n. (1)

OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIO 2019/2020/2021 IN ESERCIZIO PROVVISORIO - EMERGENZA
COVID 2019.

Premesso che con delibera di Consiglio Comunale n°86 del 12/08/2019, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2019/2021 e la relativa
nota di aggiornamento;

Premesso che con delibera di Consiglio Comunale n°87 del 12/08/2019, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2020/2021 redatto in termini di competenza e di
cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Premesso che con delibera di Consiglio Comunale n°116 del 27/12/2019, esecutiva ai sensi di legge,  è
stato approvato il Rendiconto di gestione 2018;

Premesso che con delibera di Consiglio Comunale n°3 del 15/01/2020, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il Bilancio Consolidato 2018;

Visto il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza
epidemiologica da COVID-19” ed in particolare:

L’art. 107. comma 1 lett. a) – Differimento di termini amministrativo – contabili-
(differimento al 31 maggio 2020 dei termini di approvazione dei rendiconti);
L’art. 107. comma 2 lett. a) – Differimento di termini amministrativo – contabili-
(differimento al 31 maggio 2020 dei termini di approvazione dei bilanci di
previsione);

Vista l'Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile, con la quale si
prevede un'assegnazione al comune di risorse destinate all'acquisto di:

di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi-
commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito
istituzionale;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 29 del 31-03-2020

Pag.  4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Importo Importo

CA €. 450.000,00

di generi alimentari e prodotti di prima necessità.-

Considerata l'assegnazione per il nostro Ente che ammonta ad € 74.109,50;

Ravvisata la necessità di aumentare lo stanziamento, per la variazione in oggetto, nell’eventualità di
ulteriori trasferimenti erariali per soddisfare le esigenze individuate dalla succitata Ordinanza;

Ravvisata altresì la necessità di prevedere distinti capitoli in entrata, per inserire le donazioni provenienti
da privati o da imprese oltre ai trasferimenti regionali, per le stesse finalità individuate dai DPCM e dalle
Ordinanze emanate;

Che i trasferimenti regionali di che trattasi sono stati quantificati in € 151.140,00 con Deliberazione della
Giunta Regionale n. 124 del 28/03/2020;

Dato atto che l'art 1 comma 3 dell'ordinanza prevede che, in caso di esercizio provvisorio, sono
autorizzate le variazioni di bilancio con delibera di Giunta Municipale;

Richiamato l'art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011,
i quali dispongono che:

“le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da
parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il
31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto
termine” (comma 4);

“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi
trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i
provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti
sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

Considerato, quanto disposto dall'ordinanza, la ratifica avverrà in sede di approvazione del bilancio di
previsione 2020-2022;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l'elenco delle variazioni di
competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2020/2021, esercizio 2020,
del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2020

ENTRATA

Variazioni in aumento CO

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 29 del 31-03-2020

Pag.  5

€. 450.000,00



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

€. 0.00

€. 0.00

CA €. 0.00

SPESA Importo

TOTALE A PAREGGIO CO €. 450.000,00 €. 450.000,00

Importo

Variazioni in diminuzione

CA €. 450.000,00 €. 450.000,00

CO

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio trattandosi di pari stanziamento per la parte in entrata
e per la spesa;

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli:

del Responsabile del Settore Economico - Finanziario, espresso ai sensi
dell'art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all'organo esecutivo dall'art. 175,
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d'urgenza, al bilancio di previsione dell'esercizio le
variazioni sopra indicate e dall'ordinanza della protezione civile art 1 comma 3 n. 658 del 29/03/2020;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

PROPONE

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2020/2021, le variazioni di competenza e di
cassa, ai sensi dell'art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000, analiticamente indicate nell'allegato a)
di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2020

Variazioni in aumento

ENTRATA Importo Importo

CO

Variazioni in aumento CO €. 450.000,00

€. 450.000,00

CA €. 450.000,00

CA

Variazioni in diminuzione CO €. 0.00

CA

CA €. 0.00

€. 450.000,00

€. 0.00

Variazioni in diminuzione

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 29 del 31-03-2020

Pag.  6

CO



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Importo

TOTALE A PAREGGIO CO €. 450.000,00 €. 450.000,00

SPESA

CA €. 450.000,00 €. 450.000,00

CA

2) di imputare correttamente le risorse in entrata per finanziare la spesa denominata “Emergenza
Covid-19”;

3) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall'ordinamento
finanziario e contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000;

4) di rendere disponibili le seguenti coordinate bancarie – Tesoreria Comunale Unicredit – per effettuare
le donazioni richiamate in premessa: IT 12 S 02008 83730 000300002968 Comune di Valguarnera
Caropepe;

5) di dare atto della variazione al Consiglio Comunale, in sede di approvazione di bilancio
2020/2021/2022;

6) di dare atto che l'odierna seduta della Giunta Comunale si svolge in video conferenza in esecuzione di
quanto disposto con Decreto Sindacale n° 13 del 24-03-2020 e relativo allegato concernente la modalità
operativa.

Il Responsabile del Procedimento

€. 450.000,00

Importo

f.to  Dott. Giuseppe Interlicchia

Variazioni in aumento

Variazioni in diminuzione CO €. 0.00

CO

Il Responsabile del Settore E.F.
f.to  : Dott. Giuseppe Interlicchia

CA

Assessore proponente
 f.to Dott.ssa  Draià Francesca

€. 0.00

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 29 del 31-03-2020

Pag.  7

€. 450.000,00



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2019/2020/2021 IN ESERCIZIO PROVVISORIO - EMERGENZA COVID 2019”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 31-03-2020

Il Responsabile del Procedimento
f.to (Giuseppe Interlicchia)

Il Responsabile del Settore E.F.
                     f.to (Dott. Giuseppe Interlicchia )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 29 del 31-03-2020

Pag.  8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2019/2020/2021 IN ESERCIZIO PROVVISORIO - EMERGENZA COVID 2019”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 31-03-2020

f.to ( Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 29 del 31-03-2020

Pag.  9



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 29 del 31-03-2020, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data   31-03-2020             per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 29 del 31-03-2020

Pag. 10


